SCHULAMT

fur den Kreis Viersen

Unsere Servicezeiten:

Mo. — Fr. 9 =16 Uhr
und nach Vereinbarung

Es berit Sie:
Frau Kreuels

Kreis Viersen ¢ Rathausmarkt 3 e 41747 Viersen

Zimmer: 1319

Telefon: 02162 39-2542
Fax: 02162 39-281468
E-Mail: lisa.kreuels
@kreis-viersen.de

Aktenzeichen: 40/1 — 40 52 45

Viersen, 10.10.2023

Elterninformation: Herkunftssprachlicher Unterricht (HSU)

Sehr geehrte Eltern,

hiermit mochten wir Ihnen einige grundlegende Informationen zum Herkunftssprachlichen Unterricht
geben.

Was und fiir wen ist HSU?

Der herkunftssprachliche Unterricht ist ein Angebot in den Grund- und weiterfiihrenden Schulen fiir Schii-
lerinnen und Schiiler mit internationaler Familiengeschichte, die in Deutsch und in mindestens einer wei-
teren Sprache aufwachsen. Eine gesicherte Mehrsprachigkeit bietet zusatzliche Chancen fiir das Berufsle-
ben.

Fir den herkunftssprachlichen Unterricht gelten folgende Vorgaben:

e Aufgabe des Unterrichts ist es, auf der Grundlage des giiltigen Lehrplans Fahigkeiten in einer Her-
kunftssprache in Wort und Schrift aufzubauen, zu erhalten, zu erweitern, wichtige interkulturelle
Kompetenzen zu vermitteln und mehrsprachiges Lernen zu ermdglichen.

e Die Lehrplane fiir den herkunftssprachlichen Unterricht bestimmen verbindliche sprachliche Lern-
ziele.

e Am Ende des Besuchs des herkunftssprachlichen Unterrichts nach Klasse 9 oder 10 steht eine Sprach-
prifung. Eine mindestens gute Leistung in der Sprachpriifung kann eine mangelhafte Leistung in einer
Fremdsprache ausgleichen. Das Ergebnis der Sprachpriifung wird im Abschlusszeugnis bescheinigt.

e Der HSU wird von Lehrkraften erteilt, die Bedienstete des Landes Nordrhein-Westfalen sind. Die
staatlichen Vorgaben Uber die Unterrichtsinhalte sowie die staatliche Schulaufsicht gewahrleisten
lehrplangerechten Unterricht.
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Im Kreis Viersen gibt es HSU derzeit in den Sprachen Albanisch, Arabisch, Chinesisch, Farsi/Dari/Persisch,
Griechisch, Italienisch, Polnisch, Portugiesisch, Russisch, Spanisch, Tiirkisch und Ukrainisch. Der Unterricht
findet nachmittags an verschiedenen Schulen innerhalb des Kreises Viersen statt.

Weitere Informationen finden Sie online auf der Homepage des Schulamtes fiir den Kreis Viersen unter:
schulamt kreis viersen.de auf der Seite weiter unten + Herkunftssprachlicher Unterricht anklicken;

und bei den zustindigen Lehrkraften. Eine Ubersicht der Lehrkrifte und Lernorte ist diesem Schreiben
beigefligt.

Bei allgemeinen Fragen wenden Sie sich bitte direkt an das Schulamt flir den Kreis Viersen, Frau Janssen,
Tel.: 02162-39-1464, E-Mail: stefanie.janssen1@kreis-viersen.de.

Anmeldung zum HSU

Fir die Teilnahme am HSU ist eine Anmeldung erforderlich. Das Anmeldeformular erhalten alle Schulneu-
linge bei der Anmeldung in der jeweiligen Schule. Das HSU-Anmeldeformular muss ausgefillt und mit
Unterschrift der Erziehungsberechtigten bis spatestens zum 22.03.2024 an der Schule lhres Kindes abge-
geben werden. Dort werden die Anmeldungen geprift und an das Schulamt weitergeleitet.

Nach erfolgreicher Anmeldung erhalten Sie von der HSU-Lehrkraft vor den Sommerferien ein Bestati-
gungsschreiben mit allen wichtigen Informationen.

Die Anmeldung zum HSU gilt fir die gesamte Dauer des Schulbesuchs der jeweiligen Schule bzw. bis das
Kind durch die Erziehungsberechtigten zum Ende des Schuljahres abgemeldet wird.

Teilnahme am HSU

Die Teilnahme am HSU ist freiwillig, aber nach verbindlicher Anmeldung zum Unterricht besteht die Ver-
pflichtung zur regelméRigen Teilnahme. Uber die Teilnahme der angemeldeten Schiilerinnen und Schiiler
wird eine Anwesenheitsliste gefihrt.

Eine Abmeldung ist nur zum Schuljahresende maéglich.

Mit freundlichen GrifRRen

gez. Lisa Kreuels
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Stand: Oktober 2023

HSU - Ubersicht - Schuljahr 2024/2025

Sprach Lehrer/-i Kontakt Lernorte
rache enrer/-in onta
4 Ort Schule
Kempen Gymnasium Thomaeum
) Nettetal Grundschule Lobberich, Im Hoverbruch
Albanisch Herr Adem Shala adem.shala@hsu.nrw.schule — ————
Tonisvorst |[Grundschule St.Tonis, Hulser StralRe
Viersen Grundschule Rahser
Herr Maher Bakkar maher.bakkar@hsu.nrw.schule Tonisvorst [Grundschule St. Tonis, SchulstraRe
Kempen Grundschule Astrid-Lindgren
Herr Mustapha Fathi mustapha.fathi@hsu.nrw.schule Viersen Grundschule DammstraRe, Diilken
Arabisch Viersen  |Gymnasium Erasmus-von-Rotterdam
Nettetal Grundschule Lobberich, Im Hoverbruch
Herr Abdalrahman Mosleh abdalrahman.mosleh@hsu.nrw.schule Viersen Realschule an der Josefskirche
Willich Grundschule Im Mihlenfeld
Chinesisch Frau Jie Mao jie.mao@hsu.nrw.schule Viersen Grundschule Kérnerschule
Farsi/Dari/Persisch Frau Fatemeh Bam fatemeh.bam@hsu.nrw.schule Viersen Hauptschule Siichteln
) . . L . . Nettetal Grundschule Lobberich, Im Hoverbruch
Griechisch Frau Olympia Papadimitriou olympia.papadimitriou@hsu.nrw.schule -
Viersen Grundschule Rahser
Italienisch Frau Stefania Alifredi stefania.alifredi@hsu.nrw.schule Viersen Grundschule Rahser
. . wieslawa.greinke@hsu.nrw.schule Viersen Realschule an der Josefskirche
Frau Wieslawa Greinke —
Polnisch wislawa.greinke@keis-vieren.de Willich Grundschule Wekeln
Frau Ewa Wolff ewa.wolff@michael-ende-gymnasium.de Kempen Grundschule Astrid-Lindgren
Portugiesisch Frau Rosa Maria Lopes de Ferreira rosa.lopes@hsu.nrw.schule Viersen Forderzentrum West, Dillken
Kempen Grundschule Astrid-Lindgren
Frau Svetlana Kuznetsov svetlana.kuznetsov@hsu.nrw.schule - -
. Tonisvorst |Gymnasium Michael-Ende
Russisch - -
. L Viersen Realschule An der Josefskirche
Frau Irina Rimkus irina.rimkus@hsu.nrw.schule —
Willich Grundschule Wekeln
Spanisch n.n. Viersen Grundschule Albert-Schweitzer
Kempen Grundschule WiesenstraRe
Nettetal Grundschule Lobberich, Im Hoverbruch
Herr Abdurrahman Cesaret abdurrahman.cesaret@hsu.nrw.schule Nettetal Gesamtschule Nettetal, Breyell
Nettetal |Gymnasium Werner-Jaeger, Lobberich
Willich Grundschule Gottfried-Kricker, Anrath
Nettetal Grundschule Breyell
R Tonisvorst |Grundschule St. Tonis, SchulstraRe
Tiirkisch Vi T
Herr Bayram Sarikaya bayram.sarikaya@hsu.nrw.schule !ersen EMERE ST [kl 156
Viersen Gesamtschule Anne-Frank
Willich Gesamtschule Robert-Schuman
Willich Grundschule Im Miihlenfeld
Viersen Grundschule Brider-Grimm, Stichteln
Herr Guven Secen gueven.secen@hsu.nrw.schule Viersen Grundschule Kérnerschule
Viersen Grundschule Paul-Weyers, Diilken
Ukrainisch Frau Liudmyla Renhas liudmyla.renhas@hsu.nrw.schule Viersen Grundschule Brider-Grimm, Suchteln
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An die Regelschule

zur Online-Anmeldung

Anmeldung zum Unterricht in der Herkunftssprache (HSU)
fir das Schuljahr 2024/2025

Abgabe bis spatestens 22.03.2024 bei der Regelschule

Bitte in Druckschrift ausfillen.

Familienname Vorname Geburtsdatum
der Schiilerin/des Schiilers der Schiilerin/des Schiilers

Stral’e, Hausnummer PLZ, Wohnort

Telefon / Mobil E-Mail-Adresse

Regelschule ab 01.08.2023 - Name und Stral’e | Klasse im Schuljahr 2023/2024

Sprache gewunschter Lernort nach Liste

Erklarung der Erziehungsberechtigten
Ich melde mein Kind fur das Schuljahr 2024/25 verbindlich zum HSU-Unterricht an und willige ein, dass
diese Daten der Lehrkraft fir den HSU und den beteiligten Schulen Gibermittelt werden dirfen
(gem.8 4 VO-DVI Abschnitt A, Anlage 1).

X

Datum, Unterschrift aller Erziehungsberechtigten

Nur fur die Regelschule: Die Daten werden geprift und in die Anmeldedatei eingetragen.
Das Original verbleibt in der Schiilerakte.

Schulstempel

Die Angaben wurden gepruft und
werden bestéatigt.

Datum, Unterschrift der Schulleitung




